
09/07/2023, 18:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Complementar nº 1

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62263/completo_relatorio_ata_complementar_completo_58521516854.html 1/3

MUNICÍPIO DE PACATUBA/SE
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Complementar nº 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 16

Às 13:32:09 horas do dia 04 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Sistema de Registro de preços para a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação, manutenção e suporte mensais para solução informatizada de gestão da
educação municipal, contemplando banco de horas técnicas para customizações, com fornecimento de todo os materiais e mão de obra necessária, de
acordo com as especificações técnicas e demais condições estabelecidas neste termo a seguir descritos..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Reiniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital.

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 04/05/2023
13:32:09

O LOTE 1 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: Erro de não convocar para prova de conceito

Fornecedor
36062

04/05/2023
13:37:40

Boa tarde, preferimos na segunda as 08hrs por conta do nosso planejamento semanal.

Sistema 10/05/2023
10:27:40

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 10/05/2023
10:37:41

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 10/05/2023
10:40:14

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DL INFO DESENVOLVENDO SOLUCOES LTDA 44.690.272/0001-36 R$ 434.800,00

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 04/05/2023
13:33:15

Senhores, houve equivoco, não convoquei para prova de conceito

Pregoeiro 04/05/2023
13:33:15

O Lote 1 foi reaberto pelo pregoeiro STELLA PEREIRA DOS SANTOS E SILVA pelo seguinte motivo: Senhores, houve equivoco, não
convoquei para prova de conceito

Pregoeiro 04/05/2023
13:34:27

Terminada a fase de habilitação, a empresa classificada em 1º lugar será imediatamente convocada pelo Pregoeiro para submeter-se à
Análise de Amostra do Software, cujo início se dará no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, perante Fiscal do Contrato, onde a empresa
deverá simular, em tempo de execução, cada funcionalidade exigida pelo presente Termo de Referência. Para tanto, a empresa deverá
trazer os equipamentos necessários e os módulos do Software devidamente instalados e configurados nos mesmos, não sendo permitida
a utilização de internet durante a demonstração, sob pena de desclassificação, podendo o Fiscal do Contrato exigir a simulação em
equipamento pertencente à Prefeitura.

Pregoeiro 04/05/2023
13:35:31

Senhor, o prazo é de até no máximo 2 ( dois ) dias. O senhor tem condições de comparecer amanhã dia 05 de maio de 2023 ás 9hs

Sistema 04/05/2023
13:36:37

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 04/05/2023
13:39:15

Convoco a empresa DL INFO DESENVOLVENDO SOLUCOES LTDA a comparecer no dia 08 de maio de 2023 ás 09h, na Secretária
Municipal de Educação, localizada na Praça 31 de março- Centro, para submeter-se à Análise de Amostra do Software.



09/07/2023, 18:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Complementar nº 1

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62263/completo_relatorio_ata_complementar_completo_58521516854.html 2/3

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 04/05/2023
13:39:36

Retornaremos dia 09 de maio de 2023 ás 10hs

Sistema 04/05/2023
13:39:53

Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão nº 16/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Retornaremos dia 09 de maio de 2023 ás 10hs. A REABERTURA será no dia 09/05/2023 10:00 (horário de Brasília), para
continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 09/05/2023
10:24:13

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 16/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 09/05/2023
10:24:48

Bom dia, senhores. Irei suspender a sessão para as 14h

Sistema 09/05/2023
10:24:59

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 16/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Bom dia, senhores. Irei suspender a sessão para as 14h. A REABERTURA será no dia 09/05/2023 14:00 (horário de Brasília),
para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 09/05/2023
14:09:52

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 16/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 09/05/2023
14:10:33

Boa tarde senhores, por motivo superveniente, retornaremos dia 10 de maio de 2023 ás 10h

Sistema 09/05/2023
14:10:44

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 16/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: Boa tarde senhores, por motivo superveniente, retornaremos dia 10 de maio de 2023 ás 10h . A REABERTURA será no dia
10/05/2023 10:00 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 10/05/2023
10:13:29

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 16/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 10/05/2023
10:22:42

Após relatório Técnico encaminhado pela Secretaria Municipal de Educação sobre a prova DA ANÁLISE DE AMOSTRA DO SOFTWARE a
empresa DL INFO DESENVOLVIMNETO SOLUÇÕES LTDA foi considerada APTA. Estarei anexando o Relatório no sistema.

Sistema 10/05/2023
10:22:48

O PREGOEIRO acabou EXCLUIR o arquivo laudo_avaliativo_da_agape_2023_1682428273.pdf do processo.

Pregoeiro 10/05/2023
10:25:10

Acabei de excluir o relatório que estava em anexo. Estarei anexando todos os relatório emitidos pela secretaria de Educação.

Sistema 10/05/2023
10:25:54

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo laudo_avaliativo_da_agape_2023_1683725154.pdf do processo, o mesmo fica disponível para
ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 10/05/2023
10:26:37

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo laudo_avaliativo_da_portabilis_tecnologia_ltda_28_04_2023_assinado_1683725197.pdf do
processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Sistema 10/05/2023
10:27:21

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo laudo_de_amostra_da_empresa_dl_1683725241.pdf do processo, o mesmo fica disponível
para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 10/05/2023
10:40:00

Agradeço a participação de todos.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:40:14 horas do dia 10 de Maio de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

STELLA PEREIRA DOS SANTOS E SILVA
Pregoeiro(a) Oficial



09/07/2023, 18:47 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Complementar nº 1

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/62263/completo_relatorio_ata_complementar_completo_58521516854.html 3/3

Autenticação: 068FE90CD5C6E3B30777874FD5DB3537

JEANE FERREIRA BRAZ ALVES
Equipe de Apoio

ALMIRA DA CRUZ BRUNO
Equipe de Apoio


